
 
 

                                                                                                                                                                                                    Repertorio generale n. 954 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 27 marzo  2015  n. 69 
 
 

OGGETTO:   CONCESSIONE IN USO DI BOX IN AREA PORTUALE. ATTO DI  
INDIRIZZO. 
 
 

L’anno duemilaquindici il giorno 27 del mese di marzo  alle ore 8:40 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

      

      1.    Sig.          DE  IURE              Domenico 

      2.   Sig.ra        DI  SIPIO              Nadia        

      3.   Sig.           NESTORE           Giuseppe  Marco 

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO   CHE: 
 
- il Comune di Ortona, avvalendosi di finanziamenti Docup-Pesca-Bandi di gara 2005/2006 misura 
3.3. – progetto 08/PP/04/AB, ha realizzato nell’area portuale attrezzature al servizio della flotta 
peschereccia in misura di n. 39 (trentanove) box prefabbricati e n. 38 (trentotto) colonnine erogatrici 
di energia elettrica, acqua e colonnine antincendio; 
-il Comune ha provveduto in data 27.02.2009 alla riconsegna delle opere realizzate alla Capitaneria 
di Porto di Ortona; 
- questo Ente ha richiesto ed ottenuto, per l’area ove insistono i sopra ricordati box, dalla 
Capitaneria di Porto di Ortona la concessione demaniale n. 19 del 21.07.2009 e che la stessa, 
scaduta il 31.05.2013 è stata rinnovata con atto n. 16 del 16/10/2014 con scadenza al 31/05/2017; 
-a seguito di procedura ad evidenza pubblica – bando rep. 1812 del 10/07/2014-, questo Comune ha 
provveduto ad assegnare definitivamente, determina n. 740 del 11/12/2014 , l’uso di n. 32 dei 39 
box disponibili a proprietari e/armatori di unità di pesca aventi i requisiti richiesti dal bando; 
- che per due box ( il n. 1 e il n. 2) sono in corso le procedure per la revoca dell’assegnazione e del 
contratto scaduto in data 31/05/2013, per perdita dei requisiti richiesti dal bando; 
- che in totale, compresi i due box sopra citati, rimangono liberi 7 box; 
VISTA la richiesta della locale Capitaneria di Porto, pervenuta via Pec prot. 27565 del 30/09/2014 ( 
prosecuzione foglio 18125 del 30/08/2012)  con la quale si richiede l’assegnazione di un box, 
possibilmente in prossimità dell’ormeggio dei propri mezzi navali, per il ricovero delle attrezzature 
e dotazioni di bordo; 
VISTA la richiesta dell’Istituto Tecnico Nautico pervenuta via Pec prot. 32259 del 13/11/2014 con 
la quale si richiede l’assegnazione di un box  per il rimessaggio delle attrezzature  delle Jole e delle 
pertinenze della nave scuola San Tommaso e ritenute le stesse ; 
RITENUTO le due richieste  meritevoli di accoglimento in quanto compatibili con le finalità per 
l’assegnazione dei box realizzati per il rimessaggio di attrezzature al servizio della flotta 
peschereccia; 
RILEVATO che, per le esigenze del Comune di Ortona, individuate principalmente nell’assicurare 
la videosorveglianza in ambito portuale, anche in connessione alla gestione dei rifiuti, si ritiene 
opportuno e necessario riservare l’uso di n. 1 box; 
VISTA la propria delibera n. 104 del 20/06/2014 con la quale si erano dettati i principi e i criteri da 
utilizzare per l’esperimento della procedura di assegnazione mediante evidenza pubblica; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
Considerato che la presente delibera, quale atto di mero indirizzo, prescinde dai pareri di regolarità 
tecnica e finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/200; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1) Per tutto quanto esposto in premessa, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi 
dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., di dare atto che è opportuno e di pubblico interesse 
provvedere alla ulteriore concessione in uso di n. 4 box realizzati nell’area portuale dei 7 
rimanenti, quali attrezzature al servizio della flotta peschereccia, mediante procedura ad 
evidenza pubblica; 

2) Di confermare, ai fini dell’assegnazione, i principi e i criteri dettati nella propria deliberazione 
n. 104 del 20/06/2014 compreso il canone annuo; 



3) Dichiarare al momento non assegnabili i box n. 1 e 2 in quanto non ancora in disponibilità 
dell’ente ( sono in corso le procedure di revoca dell’assegnazione); 

4) Di riservare i rimanenti n. 3 box  ( tra i quali i box 1 e 2)  uno per le esigenze di questo ente e 
gli altri due  uno per il riparo delle attrezzature della locale Capitaneria di Porto e uno per il 
rimessaggio delle attrezzature dell’Istituto Tecnico Nautico;  

5)  di demandare al Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive gli adempimenti gestionali  
di propria competenza conseguenti al presente atto; 

 
       La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to DI SIPIO  
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 31 marzo  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 31 marzo  2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


